PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº          , DE 2025

(Da Sra. MARIA ARRAES)

Altera a denominação da atual “Sala de
Reuniões do Colégio de Líderes” para “Sala
Miguel Arraes”.

A Câmara dos Deputados resolve:

Art. 1o Dê-se ao espaço ora conhecido como “Sala de Reuniões

do Colégio de Líderes”, existente Edifício Principal, Térreo, Ala C, da sede da

Câmara dos Deputados, o nome “Sala Miguel Arraes”.

Art.  2o.  Esta  resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua

promulgação.

JUSTIFICAÇÃO

A Câmara dos Deputados,  nos últimos anos,  tem procurado

prestar um preito de homenagem aos grandes políticos que ilustraram suas

dependências,  com  o  objetivo  de  perpetuar  a  lembrança  daqueles  que

justamente o merecem.

Acreditamos que, no rol dos antigos deputados federais cujas

lembranças merecem permanecer entre nós está a ingente figura de Miguel

Arraes de Alencar.

Miguel  Arraes  de  Alencar  tem  sua  trajetória  de  vida

amplamente conhecida nacionalmente, assim basta lembrarmos que, nascido

em Araripe, no Ceará, em 1916, Miguel Arraes, advogado e economista, foi

governador de Pernambuco três vezes, bem como prefeito da sua capital – a

cidade do Recife, além de ter exercido os mandatos de deputado federal por

três vezes e de deputado estadual por duas legislaturas. Foi uma das figuras

políticas mais influentes do nordeste do Brasil e, em ocasião da Ditadura Militar

*C
D2

59
28

34
02

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Arraes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259283402700

PR
C

n.
27

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

5
16

:2
6:

25
.8

43
 -

M
es

a

2

de 1964, foi preso e posteriormente exilado ao se recusar a renunciar ao cargo

de governador do estado de Pernambuco. Mesmo afastado, a manteve sua luta

pela redemocratização do país.

Sempre comprometido com as causas sociais, seus mandatos

foram  pautados  em  ações  concretas  para  melhorar  a  vida  do  povo,

beneficiando trabalhadores no campo e na cidade e levando desenvolvimento

através da educação e da energia elétrica.

Mesmo após seu falecimento em 2005,  Arraes segue sendo

referência  para  aqueles  que  buscam  um  Brasil  mais  democrático,  justo  e

igualitário, e as homenagens à sua história passam por exemplo pelo carnaval

de 2016, quando foi enredo da escola de samba da cidade do Rio de Janeiro

Unidos da Vila Isabel e, em 2018 quando, por determinação legal, seu nome foi

incluído no livro dos Heróis da Pátria.

São essas as razões pelas quais convoco os pares para que,

junto a mim, aprovem a presente proposição legislativa que tem como objetivo

nomear a Sala de Reuniões do Colégio de Líderes dessa Casa como Sala

Miguel Arraes.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputada MARIA ARRAES

*C
D2

59
28

34
02

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Arraes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259283402700

PR
C

n.
27

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

5
16

:2
6:

25
.8

43
 -

M
es

a